CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 516/2020

Maringá, 22 de abril de 2020.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente ao
funcionamento dos Centros Municipais de Educação Infantil e creches no Município de Maringá neste
período de calamidade pública decorrente da pandemia de COVID-19 e tendo em vista o retorno do
exercício de atividades econômicas, conforme disciplina o Decreto Municipal n. 566/2020, publicado no
Órgão Oficial do Município n. 3318, o quanto segue:

1 – se há previsão de retorno das atividades escolares nos Centros Municipais de
Educação Infantil e creches, e, em caso afirmativo, decline a data prevista para essa finalidade;

2 – não havendo previsão de retorno integral das atividades escolares, se há possibilidade
de oferecer atendimento parcial e restrito nos CMEIS e creches municipais, em horários alternativos,
visando atender às crianças cujos pais estão obrigados a retornar ao trabalho, nos termos do Decreto
Municipal n. 566/2020;

3 – não havendo previsão de retorno das atividades escolares, nem a possibilidade de
atendimento parcial em horários alternativos, se há, por parte da Administração Municipal, algum estudo,
iniciativa ou orientação, a fim de garantir às mães com filhos em idade escolar a manutenção de seus
empregos, uma vez que não terão com quem deixar seus filhos.

Atenciosamente, Vereador Sidnei Oliveira Telles Filho.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, Vereador, em 22/04/2020, às
15:27, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0174913 e o código CRC 0DA6839B.

20.0.000002813-5 0174913v2